4.2.1 *La classificazione dei rimedi di origine animale nel libro XXX*

Prima di analizzare alcuni rimedi è necessario vedere come il libro XXX sia strutturato. Segue ora una tabella, che nasce da uno spoglio di tutto il capitolo, per comprendere innanzitutto l’animale da cui si ricava il rimedio. Ho pensato di considerare i seguenti casi che verranno inseriti nella colonna “giudizio pliniano”:

- a) Plinio crede a ciò che scrive e lo esplicita con un commento;
- b) forse crede ai rimedi scritti, ma non esplicita il suo pensiero;
- c) probabilmente non crede a ciò che riporta e non esplicita un commento;
- d) non crede ai rimedi e lo afferma chiaramente;
- e) rimedi che l’autore attribuisce ai Magi o che hanno proprietà magiche;
- f) casi dubbi in cui non è possibile capire se egli credesse o meno ai rimedi riportati.

I capitoli che sono stati dedicati ai rimedi di origine animale, dopo il preambolo sulla magia (cfr. capitolo 1), vanno dall’8 al 53.

Capitolo	Rimedio	Giudizio pliniano
8	per il mal di denti	Non ci crede (con commento)
9	per l'alito pesante e le ulcere alla lingua	Forse ci crede (senza commento)
10	per le cure del viso	Forse ci crede (senza commento)
11	per le cure del raffreddore, del mal di gola e della tosse	Forse ci crede (senza commento)
12	per le cure contro le angine, per i dolori ai muscoli del collo e i gonfiori	É probabile che non ci creda (senza commento)
13	per le cure dei dolori alle spalle e per il trattamento dei peli ascellari	Forse ci crede (senza commento)
14	per le cure dei dolori all'addome e per le affezioni polmonari	Forse ci crede (senza commento)
15	per la cura del mal di stomaco e per i catarri e la tosse	Ci crede (con commento esplicito)
16	per i dolori al fegato e gli ascessi	Ci crede (con commento esplicito)
17	per il dolore alla milza	rimedi ascrivibili al campo della magia
18	per il dolore ai fianchi e alla sciatica	rimedi ascrivibili al campo della magia
19	per la dissenteria e l'occlusione intestinale	Forse ci crede (senza commento)
20	ancora per l'occlusione intestinale, la dissenteria e le flatulenze	Non ci crede (con commento)
21	per i calcoli urinari	Caso dubbio: non si riesce a capire il pensiero di Plinio

22	per il male al fondoschiena, per gli spasmi, i condilomi, le verruche e i testicoli	Caso dubbio: non si riesce a capire il pensiero di Plinio
23	per le vene varicose, la gotta e i dolori articolari	Forse ci crede (senza commento)
24	per le zecche (specificazione dei suoi usi)	É probabile che non ci creda (senza commento)
25	per l’anfisbena, il cuculo e le pulci	rimedi ascrivibili al campo della magia
26	per la paralisi	Caso dubbio: non si riesce a capire il pensiero di Plinio
27	per l’epilessia	rimedi ascrivibili al campo della magia
28	per l’itterizia	Caso dubbio: non si riesce a capire il pensiero di Plinio
29	per il delirio (consigli per la sua gestione)	rimedi ascrivibili al campo della magia ed espressione del suo scetticismo (con commento)
30	per la febbre malarica, per lo scarabeo e per le malattie croniche (narrazione di alcune notizie sulle credenze sacre egizie)	rimedi ascrivibili al campo della magia
31	per l’idropisia	Caso dubbio: non si riesce a capire il pensiero di Plinio
32	per il fuoco sacro	Caso dubbio: non si riesce a capire il pensiero di Plinio
33	per le bolle nere	Caso dubbio: non si riesce a capire il pensiero di Plinio
34	per i foruncoli	É probabile che non ci creda (senza commento)
35	per le ustioni (descrizione del loro trattamento)	Forse ci crede (senza commento)